
SHPALLJE E KONKURSIT
MLADOST SISTEM NDËRTIMI

1. ORGANIZATORI DHE ZBATUESI I KONKURSIT
1.1. „Industria e materialeve të ndërtimit MLADOST“ SHPK Leskovac, rr. „Pushkinova“ p.n., NIP:
07139632, TVSH nr.: 100923381, www.mladost.co.rs (në vijim: Organizatori) shpall konkurs njëfazësh
për shembujt më të mirë të arkitekturës moderne, funksionale dhe me efikasitet energjetik, të
realizuara me përdorimin e produkteve nga programi prodhues i IGM Mladost „Mladost sistem
ndërtimi“ gjatë viteve 2023, 2024 dhe 2025. Konkursi publikohet në faqen:
https://mladost.co.rs/nagradni-konkurs/

1.2. Karakteri i konkursit:
• Konkursi është i dedikuar për zyra projektuese/arkitekturore
• Konkurs i hapur dhe publik
• Njëfazësh
• Publik sipas mënyrës së pjesëmarrjes
• Gjuhët: serbisht / anglisht / bullgarisht / maqedonisht

1.3. Të drejtë pjesëmarrjeje kanë personat juridikë ose sipërmarrësit (zyra projektuese, arkitekturore
etj.), që caktojnë një person me arsim të lartë në arkitekturë.

1.4. Не могат да участват лица, ангажирани в организацията на конкурса, свързани лица или
служители на Организатора.

1.4. Nuk mund të marrin pjesë persona të angazhuar në organizimin e konkursit, persona të lidhur ose
punonjës të Organizatorit.

2. DETYRA E KONKURSIT
Shpërblimi i objekteve arkitekturore më të mira të realizuara (projekt + realizim), të ndërtuara gjatë
viteve 2023–2025.

3. QËLLIMI I KONKURSIT
Të evidentohen shembujt më të mirë të arkitekturës moderne, funksionale dhe me efikasitet energjetik
të realizuar me produktet e IGM Mladost.

4. PËRSHKRIMI
Detyra e pjesëmarrësve është që përmes paraqitjes së një objekti të realizuar të prezantojnë shembujt
më cilësorë të praktikës bashkëkohore arkitekturore, të realizuar përmes aplikimit të „Mladost sistem
ndërtimi“.

http://www.mladost.co.rs
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Qëllimi është afirmimi i realizimeve dhe autorëve më të suksesshëm, si dhe promovimi i standardeve
bashkëkohore të projektimit dhe ndërtimit përmes praktikave të mira.

5. DOKUMENTACIONI I KONKURSIT

5.1. Dokumentacioni shkarkohet falas nga:
https://mladost.co.rs/nagradni-konkurs/

5.2. Dokumentacioni përmban:
Shpalljen e konkursit – kushtet e konkursit
Deklaratën për pranimin e kushteve dhe mënyrës së ndarjes së çmimeve – e nënshkruar nga

kandidati, që përfshin pëlqimin për publikim të punimeve në rast ekspozimi

5.3. Detyra e konkursit:
Pjesëmarrësit duhet të paraqesin një objekt të realizuar, duke treguar në mënyrë të qartë dhe grafike
përdorimin e produkteve IGM Mladost (blloqe dhe/ose tjegulla).

Projekti duhet të tregojë integrimin e produkteve në koncept, sistem konstruktiv dhe formëzim.

Theksi vihet në:
– racionalitetin e aplikimit
– përparësitë funksionale dhe teknike
– kontributin në cilësinë arkitekturore

Duhet të jetë i bazuar në realizim real, jo vetëm ide.

Pjesëmarrësit duhet të paraqesin:

1. Koncept arkitektonik dhe ide
2. Përdorimi i sistemit Mladost
3. Funksionalitet dhe qëndrueshmëri
4. Cilësi estetike dhe integrim në mjedis
5. Prezantim grafik (min. 5 imazhe)
6. Shpjegim tekstual (PZI, A4)

6. FORMA DHE MËNYRA E DORËZIMIT TË PROJEKTIT TË KONKURSIT

6.1. Dokumentacioni i projektit të konkursit duhet të përmbajë:

https://mladost.co.rs/nagradni-konkurs/


1. Kërkesë/aplikim i kandidatit me të dhënat e nevojshme personale: emri i studios
projektuese/arkitekturore, emri dhe mbiemri i projektuesit/arkitektit, qyteti dhe shteti, e-mail,
numri i telefonit.

2. Projekti për zbatim (PZ) – arkitekturë, dokument i nënshkruar elektronikisht.
3. Deklaratë që në objekt është përdorur materiali i IGM Mladost dhe në cilat pozicione, nëse në

projektin për zbatim nuk është shënuar saktë emri i prodhuesit.
4. Fotografitë e objektit në 3D render ose në format .jpg, .tiff, .png ose .pdf – minimum 5 fotografi.
5. Dëshmi për posedimin e licencës.

6.2. Aplikimi bëhet duke dërguar projektin e konkursit dhe të dhënat bazë të pjesëmarrësit (emri dhe
mbiemri, adresa e e-mailit), së bashku me dokumentacionin e konkursit të shkarkuar nga faqja e
organizatorit, me Deklaratën e nënshkruar për pranimin e kushteve të konkursit dhe mënyrën e
shpërndarjes së çmimeve, në adresën e e-mailit: konkurs@mladost.co.rs ose në adresën e selisë: IGM
Mladost doo Leskovac, Puškinova bb, 16000 Leskovac, me shënimin: “për KONKURS – MOS E HAPNI”,
ose përmes linkut/formës online në faqen: https://mladost.co.rs/nagradni-konkurs/

6.3. Pjesëmarrësit në konkurs kanë të drejtë të parashtrojnë pyetje ose të kërkojnë informacione shtesë
apo sqarime deri më 31.05.2026, ekskluzivisht në adresën e e-mailit: konkurs@mladost.co.rs.
Përgjigjet për të gjitha pyetjet do të publikohen në faqen zyrtare të konkursit dhe do t’u dërgohen në e-
mail të gjithë pjesëmarrësve të regjistruar më së voni deri më 10.06.2026.

6.4. Rezultatet do të publikohen në faqen e internetit të organizatorit: www.mladost.co.rs

6.5. Projektet e shpërblyera dhe ato të pashpërblyera, në format elektronik, do të publikohen në faqen e
internetit të organizatorit www.mladost.co.rs brenda 30 ditëve nga data e shpalljes së rezultateve të
konkursit.
Për të gjitha projektet do të publikohen të dhënat bazë, çmimi dhe emri i autorit/autorëve, përveç nëse
në aplikim është përcaktuar ndryshe.

7. PAJISJA E PROJEKTIT TË KONKURSIT

7.1. Materialet grafike dorëzohen në format .jpg, .tiff, .png ose .pdf.
7.2. Shpjegimi tekstual është Projekti për zbatim (PZ).
7.3. Pjesëmarrësi mund të paraqesë më shumë se një projekt konkursi.
7.4. Me dorëzimin e projektit, çdo pjesëmarrës pranon rregullat e këtij konkursi.

8. AFATET

8.1. Afati fillon nga data 01.04.2026.
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8.2. Afati i fundit për dorëzimin e projekteve është e 30.06.2026, deri në orën 15:00, pavarësisht
mënyrës së dorëzimit (drejtpërdrejt ose me postë), në adresën: Industrija građevinskog materijala
Mladost doo Leskovac, Puškinova bb, 16000 Leskovac, ose në e-mail: konkurs@mladost.co.rs, ose
përmes linkut në faqen: https://mladost.co.rs/nagradni-konkurs

8.3. Shpenzimet për dorëzimin dhe dërgimin e projekteve të konkursit i mbulon autori.

8.4. Projektet e konkursit të pranuara pas datës dhe orës së përcaktuar nuk do të merren në shqyrtim,
ndërsa për projektet e dërguara me postë, afati i referohet momentit të dorëzimit në postë, i cili
vërtetohet me vulën postare.

8.7. Afati për marrjen e vendimit nga juria: 15.07.2026.

9. ÇMIMET

9.1. Në bazë të analizës së aplikimeve të pranuara që përmbushin rregullat e konkursit, do të ndahen
këto çmime në vlerë neto:

Vendi i parë – 2.000,00 euro në kundërvlerë në dinarë serbë
Vendi i dytë – 1.000,00 euro në kundërvlerë në dinarë serbë
Vendi i tretë – vauçer për fundjavë për dy persona, në vlerë prej 500,00 euro

9.2. Të gjithë pjesëmarrësit kanë të drejta të barabarta për të konkurruar për çmimet në Konkurs.

9.3. Brenda fondit të paraparë të çmimeve, Juria mund të ndajë nga një çmim për vendin e parë, të
dytë dhe të tretë.

9.4. Organizatori do të pranojë çdo vendim të Jurisë të marrë në përputhje me kriteret e vlerësimit
dhe të bazuar në parime profesionale dhe etike.

9.5. Organizatori obligohet që pagesën për projektet e shpërblyera ta kryejë sipas vendimit të Jurisë,
në përputhje me këtë dokumentacion konkursi, brenda afatit prej 30 ditësh nga dita e shpalljes së
vendimit të Jurisë.

10. JURIA

10.1. Komisioni për seleksionim dhe përzgjedhje të zgjidhjeve të konkursit:

1. prof. dr. Dragica Jevtić, Fakulteti i Ndërtimtarisë, Beograd – kryetare e jurisë
2. prof. dr. Zoran Grdić, Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, Nish – anëtar i jurisë
3. prof. dr. Aleksandra Krstić Furundžić, Fakulteti i Arkitekturës, Beograd – zëvendëskryetare e

jurisë
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4. prof. dr. Aleksandar Keković, Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, Nish – anëtar i jurisë
5. Marina Ristić, dipl. inxh. arkitekture, përfaqësuese e Organizatorit – anëtare e jurisë

10.2. Sekretari teknik i konkursit dhe raportues:
Lazar Ivanković, mast. inxh. ark.,
Telefon kontakti: +381 69 807 0699
E-mail: lazar.ivankovic@mladost.co.rs

10.3. Juria, në përbërjen e mësipërme, do të vlerësojë projektet e konkursit në bazë të kritereve të
mëposhtme:

Dizajni – atraktiviteti dhe
origjinaliteti Kreativiteti, inovativiteti, vlera estetike e zgjidhjes

Mjedisi dhe integrimi arkitektonik
Përshtatja në kontekstin më të gjerë, harmonia me
mjedisin dhe infrastrukturë

Zbatimi i sistemit të ndërtimit
Mladost

Përdorimi i sistemeve të murit dhe/ose çatisë në
përputhje me rekomandimet e “Mladost”

Funksionaliteti dhe
qëndrueshmëria

Efiçienca energjetike, funksionaliteti i hapësirës, vlera
afatgjatë e zgjidhjes

11. DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE

11.1. Autori i projektit të konkursit është pjesëmarrësi që e ka përgatitur projektin dhe me dorëzimin e
tij në konkurs publikon veprën e tij autoriale nën emrin e vet. Ekipi autor përbëhet nga nënshkruesit e
projektit të konkursit dhe bashkautorët, të cilët janë bartës të të gjitha të drejtave të përbashkëta
autoriale. Të drejtat autoriale të pjesëmarrësit përcaktohen në përputhje me ligjin që rregullon të
drejtat e autorit dhe të drejtat e lidhura me to.

11.2. Autorët e projekteve të konkursit i ruajnë të drejtat e tyre autoriale gjatë pjesëmarrjes në konkurs,
ndërsa me pëlqimin e nënshkruar në dokumentacionin e konkursit i japin leje Porositësit për publikimin
e projekteve, prezantimin në ekspozita të mundshme, përfshirjen në katalogë dhe publikimin në faqen e
internetit të Porositësit për nevojat dhe qëllimet e konkursit.

11.3. Porositësi ka të drejtë të përdorë të gjitha projektet e pranuara, t’i publikojë dhe të promovojë
rezultatet e konkursit, ekskluzivisht në bazë të pëlqimit me shkrim të autorit të projektit të konkursit,
për nevojat e konkursit.



11.4. Porositësi obligohet që të gjitha të dhënat për personat fizikë – autorë të projekteve të konkursit,
si dhe për anëtarët e jurisë, t’i përdorë vetëm për qëllimet e realizimit të konkursit dhe në bazë të
pëlqimit të tyre, në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale.

Juria në përbërje:

Kryetar i jurisë:
prof. dr. Dragica Jevtić, profesoreshë, Fakulteti i Ndërtimtarisë, Beograd

Anëtarë të jurisë:
prof. dr. Zoran Grdić, profesor, Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, Nish – anëtar i jurisë
prof. dr. Aleksandra Krstić Furundžić, profesoreshë, Fakulteti i Arkitekturës, Beograd – zëvendëskryetare
e jurisë
prof. dr. Aleksandar Keković, profesor, Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, Nish – anëtar i jurisë
Marina Ristić, dipl. arkitekte, përfaqësuese e Porositësit – anëtare e jurisë

IGMMLADOST DOO LESKOVAC


